V. Tales ergo tunc sancti erant, secundum legem omnia habentes, \* secundum legem omnia relinquentes. Ac sic perfectus fuit omnis qui legi paruit, et tam devotus qui sub lege tunc minus fecit, quam nunc in Evangelio qui plus facit. Tunc enim quasi Evangelium lex fuit. Quo sit quod qui se obtemperantem tunc legi precepsit, quasi <sup>c</sup> Evangelium complevit. Non est ergo quod confugiendum sibi nunc quisquam ad legem putet. *Vetera enim*, ut ait Apostolus, *transierunt : facta sunt omnia nova* (*II Cor. v, 17*). Plus tunc indulgentiae erat et plus licentiae. Tunc esus carnium predicabatur, nunc abstinentia. Tunc in omni vita jejuniorum paucissimi dies, nunc quasi unum jejuniunum vita omnis. Tunc kesis ultimo suppeditabat, nunc patientia. Tunc irascentibus lex ministra erat, nunc adversaria. Tunc accusatori gladium porrigebat, nunc charitatem. Tunc etiam carnaли illecebri lex indulgebat, nunc Evangelium nec aspectui. Tunc corporeæ voluptates habebant quamdam licentiam, nunc jubentur etiam oculi custodiare censuram. **233** Tunc ad multas uxores recipiendas unius mariti torum lex dilatabat, nunc etiam ad unam excludendam casti affectus devotione constringit. *Sperest enim*, inquit Apostolus, *ut et qui habent*

**A** uxores, ita sint ac si non habeant : et qui flent tanquam non flentes : et qui gaudent tanquam non gaudentes : et qui emunt tanquam non possidentes : et qui utuntur hoc mundo tanquam non utuntur : præterit enim figura hujus mundi (*I Cor. vii, 29-31*). Vide te quam breviter missus a Deo doctor cuncta moderatus sit et intra quam perfectionem universa conculserit, non inlicita solum intercedendo, sed etiam licita coaretando, circumcidens scilicet, et usum conjugiorum, et infidelitatem fletuum, et intemperantiam gaudiorum, et habendi libidinem, et emendi cupiditatem, et ipsam denique mundi bujus brevem atque umbratilem voluptatem. Et haec omnia cur ? Cur nti-que nisi, ut ipse dixit, quia præterit figura hujus mundi ? Quam longe sunt ergo a mandato Dei quos **B** cum ipsis jussit Deus viventes opibus renuntiare, illi eas cupiunt etiam in cognatis suis mortui possidere ! Aut quam longe ab ea devotione sunt ut ex-hæredent seipso propter Deum, qui exhaeredare nolunt saltem extraneos propter se ! Quibus libenter libere dicere : *Quæ insania est, o miserrimi ! Ut hæredes alias quoscunque faciat, vos ipsis vero exhaeredatis ; ut alias relinquatis vel brevi divites, vos ipsis æterna mendicitate dannatis.*

VI. Sed queritur fortasse aliquis, quid sit istud quod nunc plus exigat Deus a Christianis per Evangelium quam a Judæis ante per legem ? \* Certa istius rei ratio est. Ideo enim majora nunc Domino nostro solvimus, quia majora debemus. Judæi quippe habebant quondam umbram rerum, nos veritatem ; Judæi fuerunt servi, nos adoptivi ; **234** Judæi acceperunt jugum, nos libertatem ; Judæi maledicta, nos gratiam ; Judæi litteram interficiem, nos spiritum vivificantem ; Judæis servus magister missus est, nobis filius ; Judæi per mare transierunt ad eremum, nos per baptismum introimus in regnum ; Judæi manna manducaverunt, nos Christum ; Judæi carnes avium, nos corpus Dei ; Judæi pruinam cœli, nos Deum cœli : *qui cum, ut Apostolus ait, in forma Dei esset, humiliavit semel ipsum usque ad mortem, mortem autem crucis* (*Philip. ii, 6, 8*) ; non contentus scilicet simplicem pro nobis subire mortem, nisi ipsum voluntarie necis susceptionem summiorum suppliciorum perpassione cumulasset. Pro hoc ergo solo quid solvere homo poterit, cui se per ultimam pœnatum acerbitatem Christus impedit ? Aut quid pro se dignum Domino repensabit, qui ipsum a quo redemptus est Deum debet ? Haec ergo causa est qua devotores esse nos Dominus sibi velit, quia tam magno devotionem nostram pretio comparavit. Et ideo beatissimus Paulus : *Quis ergo, inquit, nos separabit a charitate Christi ? Tribulatio, an angustia, an persecutio, an famæ, an nuditas, an periculum, an gladius*

#### STEPHANI BALUZII NOTÆ.

\* Ista non extant in recentiori codice regio, neque in Colbertino.

<sup>b</sup> Annotat Pitheus in vetusto codice suo scriptum suisse *Tobias*, et editionem Septuaginta habere *Tobit*. Porro ulerque codex regius habet *Tobis*.

<sup>c</sup> Primo edideramus secundum *Evangelium*, etc.,

secuti veteris exemplar bibliothecæ regie. Sed cum reliqua et veteres editiones preferant legem, eaque lectio videatur esse melior, eam revocavimus. Isthic enim non agitur de tempore Evangelii, sed de tempore legis.

<sup>d</sup> Recentior codex regius et Colbert., *Evangelia*.

\* Omnes libri veteres legunt, *Certa istius*.

(Rom. viii, 33)? Non Apostolus solam pecuniam nec solas deberi a nobis divitias Deo dicit, sed tribulationem, angustiam, famem, gladium, passionem, effusionem sanguinis, animæ exhalationem, mortem denique omni pœnarum genere conditam. Unde intelligent omnes religiosi non satis se Deo reddere, etiam si universas dederint facultates: quia licet sua cuncta dispensent, ipsos stetamen debent. Et ideo, sicut supra dicere cœperimus, si vidua est quæquam, nequaquam sibi sufficere ad æternam salutem nomen viduitatis putet, sed videat qualem esse in Apostolo viduam Deus jubeat dicens: *Quæ vere vidua est, desolata sperat 235 in Domino, instat orationibus nocte ac die. Nam quæ in deliciis agit, rivens mortua est* (I Tim. v, 5, 6). Uno eodemque precepto duas Apostolus formas viduitatis expressit, unam vite, alteram mortis, cum in deliciis mortem posuit. Ergo absque dubio divitem esse non vult quam deliciosam esse non patitur; quia omnis fructus divitiarum in usu est positus deliciarum: alioqui remoto usu deliciarum, causæ opum non relinquentur.

VII. Cum itaque Apostolus in deliciis viduae mortem esse memoraverit, promptum est quod ad vitæ æternæ fructum vult universa distribui, qui non vult ad mortis usum aliqua reservari. Et ideo dicit: *Quæ vere vidua est, desolata sperat in Domino* (*Ibid.*, 5): docens scilicet parum esse si non sit vidua deliciosa, non dives, nisi fuerit Deo adhaerens, nisi orationi dedita, nisi a cunctis mundi inlecebris desolata, et per hæc omnia vere vidua. Quod si ita est, quæcumque se vitæ cupit esse, non mortis, nequaquam sufficere sibi aestimet si et delicias sibi ob Deum et divitias abnegarit, nisi et oratione et labore id promeruerit ut vere vidua Dei esse videatur: quia non est dubium quod quemadmodum quis in hoc seculo Christo adhaeret, ita in Christi corpore permanebit, secundum illud: *Adhaesit anima mea post te, me autem suscepit dextera tua* (*Psal. LXII, 9*). Quo declaratur quod eam tantum animam quæ Deo adhaerit in hoc seculo, dextera Dei suscipiet in futuro. Haec ergo viduitatis est regula. Nam de conjugib[us] continentiam professis et spiritu Dei plenis dubitare quis debeat quin sua haeredibus mundanis servire nolint qui seipso mundo eliminaverint? Quomodo enim ad se pertinentia aliis addicant, qui ipsos se sibi denegant? Tam nova enim virtute prædicti, concessaque et, quod majus est, expertas corporum voluptates admirabilis 236 continentiae austerritate calcantes, quemadmodum aliquid rerum suarum non Deo voveant, qui ipsum intra se Deum esse fecerunt? ut meo quidem judicio etiam de tali conjugio rectissime dici possit: *Lætare, steriles, quod non paris, erumpe et exclama quod non parturis: quia multi filii desertæ magis quam ejus quæ*

A *habet virum* (*Isa. LIV, 1*). Et sterile namque est quo non parit, et desertum quod ab omnibus se mundi inlecebris separavit, et sine viro quod sine viri uso ita virum habet ut non habere videatur. Hos ergo conjuges tales quis dubitet, et dum vivunt, sicut in se, ita etiam in suis substancialiis Deo vivere, cum e vita exeunt, cum sua ad Deum cui vixerint facilitate migrare? Aliter enim quilibet horum, si res suas seculo deditis atque ipsi seculo derelinquit, frustra sibi nomen religionis inscripsit, eique videtur semper vixisse cui moritur. De conjugibus itaque ista sufficiunt.

VIII. Transeamus ad sacras virgines, quibus legem devotionis Salvator ipse prescrivit (*Matth. XXV, 1 seqq.*), exemplo scilicet decem virginum, ex quibus satuarum nuncrum puellarum ideo tantummodo dicit C peccis perennibus dandum, quia <sup>a</sup> scit ei opus misericordie defuturum. Quo dicto evidentissime docuit quanti pretii judicari largam misericordiam, sine qua dixit nec integritatem quidem ipsam virgini profuturam. Sed blandiuntur sibi fortasse quædam, et sufficere sibi testimant si, cum multa <sup>b</sup> ac magna in facultatibus habeant, saltē exigua largiantur. Nec ego abnuo ut si ita ratio est, ita esse credatur. Parum detur, si parum dedisse sufficit. Sed ego sufficere parum nescio: immo parum non sufficere certosco. <sup>c</sup> Si aliud ipse sciunt, apud se ipsas scient. Ego unum scio, quod Deus dicit extinctas satuarum virginum lampadas operum bonorum oleum non habentes. Sed tu, quæcumque es, habere te 237 oleum abunde putas? Et illæ profecto de quibus dixi stultæ virgines sic putabant. Nisi enim habere se credidissent, <sup>d</sup> providerant ut haberent. Nam cum postea, ut ait Dominus, mutuari velint et omni studio atque ambitione perquirant, absque dubio etiam ante quæsissent, nisi eas habendi fiducia decepisset. Et tu itaque, quæcumque virgo es, vide ne sic non habeas, licet habere te credas. Ejusdem enim nominis cuius illæ, ejusdem professionis es. Tu virgo es, et illæ virgines erant; tu præsumis te esse sapientem, et illæ se esse satuas non putabant; tu lumen habere lampadem tuam judicas, et illæ profecto lumen præsumptione futuri luminis perdiderunt. Nam et ideo scribuntur aptasse lampadas suas, quia illuminandas esse credebat. Et quid plura? Etiam emicuisse in eis quiddam luminis puto. Cum enim ipse, ut legimus, extinguendas forte lampadas suas reformidarent, habebant profecto aliquid quod verebantur extinguiri. Nec falsa opinio metuentium fuit. Extinctæ siquidem, et obsecratae sunt. Nihil enim profuit illi integritati quod in ea lumen virginitatis apparuit, <sup>e</sup> quia substantia olei non suppedante deficit. Ex quo intelligimus id quod parum est quasi nihil esse: quia non satis prodest illico extinguendum lumen accendi, nec juvat aliquid inlucescere.